
1 
 

C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE\DELIBERA N. 73 di G.M. DEL 30.08.2017_ 
APPROVAZ. STATO FINALE E REG. ESEC.doc 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 73   DEL 30.08.2017 
 

OGGETTO: Costruzione di loculi cimiteriali da eseguirsi nel cimitero comunale di Scillato - corpo 
B3-B2” - APPROVAZIONE ATTI  CONTABILITA’ FINALE – 

     COD. CIG: Z601138944 
 

 

 
L’anno DUEMILADICIASETTE  il giorno TRENTA del  mese di AGOSTO alle ore 17,00 nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sindaco Giuseppe Frisa e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg.: 
 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X 

PATA GIUSEPPE ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO ASSESSORE X  

TERRANOVA GANDOLFO ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE x  

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.           

  
 

 

 

 

 



2 
 

C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE\DELIBERA N. 73 di G.M. DEL 30.08.2017_ 
APPROVAZ. STATO FINALE E REG. ESEC.doc 

Il Responsabile dell’area Tecnica 

 
OGGETTO: Costruzione di loculi cimiteriali da eseguirsi nel cimitero comunale di Scillato – corpo 

B3-B2” - APPROVAZIONE ATTI  CONTABILITA’ FINALE – 

                    COD. CIG: Z601138944 
 
 

PREMESSO CHE  
Con delibera di Giunta Municipale n.02 del 24/01/2015 è stato deliberato l’approvazione in linea amministrativa 
progetto dei lavori di “Costruzione di loculi cimiteriali da eseguirsi nel cimitero comunale di Scillato - corpo B3-B2” e della 
perizia, lettera invito, elenco operatori economici, indizione cottimo fiduciario, prenotazione impegno di spesa per 
l’importo di seguito riportato nel quadro economico 

A) SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA    € 42.494,71  

Oneri diretti della sicurezza (7,48359% sui lavori)    €   3.180,13  

importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso    € 39.314,58  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

1) Per IVA al 10%  € 4.249,47   

2) Spese competenze RUP il 25% del2% dell’imp.b.a. € 212,47   

3) Spese progettazione, iva ed oneri compresi € 2.981,98   

4) Spese per direzione lavori, iva ed oneri compresi € 4.295,25   

5) Spese Collaudo, iva ed oneri compresi € 1.200,00   

6) Spese Coord. della sicurezza, iva ed oneri compresi € 2.000,00   

7) Spese per prove di laboratorio calcestruzzo e ferro € 500,00   

8) Oneri a discarica  € 1.300,00   

9) Imprevisti  5%  € 2.124,74   

TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 18.863,91  € 18.863,91  

TOTALE  COMPLESSIVO DEI LAVORI     € 61.358,62  

 
CHE in data 09.03.2015 veniva celebrato il cottimo fiduciario con relativa apertura dei plichi pervenuti contenenti la 
documentazione e l’offerta, risultando provvisoriamente aggiudicataria l'impresa Guggino Costruzioni S.A.S. con sede a 
Caltavuturo, via Ugo Foscolo n.4 P.IVA 04432010827, tel/fax 0921/541330, per il prezzo di € 28.967,49 al netto del 
ribasso del 26,3187 % sul prezzo a base d'asta € 39.314,58 oltre € 3.180,13 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un totale complessivo di € 32.147,62 oltre I.V.A.,  
CHE il verbale di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Scillato dal 10.03.2015 al 13.03.2015 Rep. 
n.135; 

 CHE con nota Prot.n. 936 del 10.03.2015, ai sensi dell’art.79 comma 5, lett. a) del D.Lgs. 163/06, è stata comunicato 
alla 1° e alla 2° classificata la comunicazione dell’esito di gara; 
CHE in data 16.03.2015 con protocollo documento n.34537347 è stato richiesto il DURC, della ditta appaltatrice, per 
Stipula Contratto per appalto di lavori pubblici. 
CHE con Determina del Responsabile del Procedimento n.56 del 24.03.2015 è stato approvato il verbale di gara, il 
nuovo importo dei lavori a base d’asta e l’affidamento alla ditta Guggino Costruzioni.  
CHE con Determina del Responsabile del Procedimento n. 58 del 26.03.2015 è stato affidato l’incarico di Direzione 
lavori e contabilità finale all’Ing. Enzo Ficile; 
CHE con nota prot.n. 1731 del 27.04.2015 la Direzione Lavori comunicava che in data 20.04.2015 sono stati iniziati i 
lavori; 
CHE con Determina del Responsabile del Procedimento n.129 del 26.05.2015 è stato Liquidato il 1° SAL per un importo 
pari ad € 22.679,63 oltre iva al 10% pari ad € 2.267,96 per un totale complessivo pari ad € 24.947,59; 
CHE con Determina del Responsabile del Procedimento n.173 del 21.07.2015 è stato Liquidato il 2° ed ultimo SAL per 
un importo pari ad € 9.000,00 oltre iva al 10% pari ad € 900,00 per un totale complessivo pari ad € 9.900,00; 
CHE con Determina del Responsabile del Procedimento n.181 del 30.07.2015 è stato affidato l’incarico di Collaudo 
Statico all’arch. Naso Stefano; 
CHE in virtù dell’aggiudicazione dei lavori agli incarichi assegnati ai professionisti, il quadro economico definitivo risulta 
essere 
 
 
 



3 
 

C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE\DELIBERA N. 73 di G.M. DEL 30.08.2017_ 
APPROVAZ. STATO FINALE E REG. ESEC.doc 

A) SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA    € 42.494,71  

Oneri diretti della sicurezza (7,48359% sui lavori)    €   3.180,13  

importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso    € 39.314,58  

Ribasso pari al 26,3187 % sull’i.b.a.  € 10.347,09 

Importo lavori a seguito ribasso  € 28.967,49  

Oneri diretti della sicurezza (7,48359% sui lavori)  €   3.180,13 

SOMMANO  € 32.147,62 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

1) Per IVA al 10%  € 2.896,74   

2) Spese competenze RUP il 25% del2% dell’imp.b.a. € 212,47   

3) Spese progettazione, iva ed oneri compresi € 2.981,98   

4) Spese per direzione lavori, iva ed oneri compresi € 3.068,20   

5) Spese Collaudo, iva ed oneri compresi € 964,29   

6) Spese per prove di laboratorio calcestruzzo e ferro € 193,37   

TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 10.317,05  € 10.317,05  

TOTALE  COMPLESSIVO DEI LAVORI     € 42.464,67  

 
CHE in data 05.08.2015 prot.n. 3296, il Direttore dei Lavori depositava presso questo ufficio ai sensi dell’art.6 della 
legge n.1086/71, la Relazione a Strutture Ultimate; 
CHE in data 06.08.2015 prot.n. 3317 il Collaudatore depositava presso questo ufficio ai sensi dell’art.7 della L.1086/71 il 
Collaudo Statico; 
CHE l’ufficio del Genio Civile con nota prot. n.65434 del 08.09.2015 rilasciava attestato di conformità ai sensi dell’art. 28 
della Legge 64/74;  
CHE in il Direttore dei Lavori trasmetteva con nota prot. n.4946 del 04.12.2015 Certificato di regolare Esecuzione e Stato 
Finale. 
VISTO l'avviso ai creditori (Art.218 D.P.R.n.207/10) del quale il R.U.P. ha richiesto la pubblicazione presso l’Albo 
Pretorio Comunale, con nota prot.3087 in data 08/09/2016, pubblicato dal 08/09/2019 al 27/09/2016 Numero Albo 
520/2016 ed a seguito del quale non sono stati presentati reclami. 
VISTO che l’Impresa appaltatrice, in sede di stipula di contratto di appalto ha prodotto Polizza Fideiussoria polizza 
fideiussoria per la cauzione definitiva n.707794 ai sensi dell’art.113 del D.lgs 163/06 stipulata con la Elba Assicurazioni 
presso l’agenzia di La Bianca snc – Gangi.  
VISTO che come si evince dal D.U.R.C. regolare emesso in data 09/08/2017 e valido fino al 07/12/2017 e quindi valido 
alla data attuale, l’impresa risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e  previdenziali;  
RITENUTO di dover procedere all’approvazione in linea amministrativa, dello stato finale, degli atti di contabilità finale 
dei lavori in oggetto, ai sensi dell’Art.234 c.2°, del Titolo X del D.P.R. n.207/10; 

 

P R O P O N E  
 

• DI APPROVARE gli atti di contabilità finale dei lavori sopra citati per i lavori di “Costruzione di loculi cimiteriali da 
eseguirsi nel cimitero comunale di Scillato - corpo B3-B2” consistenti in: 

• stato finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione prodotta dal D.L. ing. Enzo Ficile acquisiti agli atti 
presso questo ente in data 04/12/2015 prot.n. 4946; 

• DI VANTARE un credito residuo a favore dell’impresa Guggino Costruzioni S.A.S. con sede a Caltavuturo, via Ugo 
Foscolo n.4 P.IVA 04432010827, a saldo finale che ha regolarmente eseguito i lavori; 

• DI LIQUIDARE il saldo di cui alla fattura n.07 del 01/07/2016 per un importo pari  ad € 401,91 oltre iva pari ad € 49.10;  
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

• Vista la  superiore proposta  
• Visti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.12 

dell legge n.30 del 23.12.2000; 
• RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
• ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
 



4 
 

C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE\DELIBERA N. 73 di G.M. DEL 30.08.2017_ 
APPROVAZ. STATO FINALE E REG. ESEC.doc 

 
DELIBERA 

Di approvare e far propria la surriportata proposta di deliberazione avente per OGGETTO: • DI APPROVARE gli 

atti di contabilità finale dei lavori sopra citati per i lavori di “Costruzione di loculi cimiteriali da eseguirsi nel cimitero 
comunale di Scillato - corpo B3-B2” consistenti in: 

• stato finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione prodotta dal D.L. ing. Enzo Ficile acquisiti agli atti 
presso questo ente in data 04/12/2015 prot.n. 4946; 

 
Indi  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
• stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 e s.m.i. 

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE\DELIBERA N. 73 di G.M. DEL 30.08.2017_ 
APPROVAZ. STATO FINALE E REG. ESEC.doc 

 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
  

L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  MACAIONE PIETRO f.to PATA GIUSEPPE f.to DR. RUSSO ANTONINO 

 
   
================================================================================== 
 

E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 

 

Scillato lì _________            Il Segretario Comunale _____________________ 
 

 
================================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  deliberazione e’  

rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  

 Dal_________________      Al_____________________                   (N. 202  Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to POMIDORO LUIGI f.to DR. RUSSO ANTONINO 

 
=================================================================================== 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  ����   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,  comma  1,  L.R.  44/91,   

      perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

 
Scillato lì ___________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 


